
شنبه 3 دی 41401
 شماره  8672

تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها در آذرماه منفی شد. تازه ترین داده های مرکز آمار نشان 

تورم
می دهد میانگین قیمت سبد خوراکی ها و آشامیدنی های مورد مصرف در خانوارهای ایرانی 
در آذر امسال نسبت به آبان ماه یک دهم درصد کاهش یافت. دلیل این نزول عمدتا ناشی 
از کاهش قیمت گوشت مرغ، میوه و خشکبار بوده است. روند کاهش یک ماهه شاخص تورم خوراکی ها و 
آشامیدنی ها در صورت استمرار در ماه های باقی مانده سال می تواند زمینه ساز کاهش نرخ تورم باشد، 

مشروط به اینکه نرخ تورم گروه کالاهای غیرخوراکی و خدمات هم روندی مشابه را تجربه کند.

تورم ماهانه خوراکی ها صفر شد
نزول تورم خوراکی ها عمدتا ناشی از کاهش قیمت گوشت مرغ و میوه بوده است

تأثیر شب چله بر بازار میوه
قیمت بعضی از میوه های پرتقاضا تحت تأثیر افزایش 

بازار
تقاضا در شب یلدا رشد داشته است. 

نایب رئیس اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران، 
افزایش قیمت بعضی میوه ها در روزهای اخیر را ناشی از افزایش 
تقاضای شب یلدا دانست و به همشهری گفت: در هفته گذشته توزیع 
میوه در میدان اصلی تهران با پیش بینی افزایش تقاضا در شب یلدا 
به وفور انجام شد و بار در تمام اقلام به اندازه ای بود که پاسخگوی 
تقاضا باشد، به همین دلیل نوسان نرخ بیشتر میوه ها تحت کنترل 
بود و فقط در خرمالو و انار شاهد رشد قیمت بودیم. اکبر یاوری رشد 
قیمت میوه های خاصی مثل خرمالو و انار را موقتی و مناسبتی دانست 
و وعده داد قیمت ها دوباره به تعادل برسد. به گفته او در ایام منتهی به 

شب چله خرمالوی درجه یک در میدان اصلی بین 25تا 30هزار تومان 
و نارنگی بین 15تا 20هزار تومان عرضه شد. سیب درجه یک نیز از 
20تا 40هزار تومان در میدان اصلی عرضه می شود که این اختلاف 

قیمت به محل تولید برمی گردد.
نایب رئیس اتحادیه بارفروشان از افزایش قیمت موز به دلیل افزایش 
نرخ دلار نیز خبر داد و در عین حال افزود: با افزایش عرضه، قیمت موز 
هم کاهش یافته، درحالی که قیمت موز درجه یک به کیلویی 54هزار 

تومان رسیده بود دوباره تا 48هزار تومان پایین آمد. 
نکته قابل توجه در بازار میوه قیمت به نسبت مناسب انواع مرکبات 
به ویژه پرتقال است. پرتقال و نارنگی در 3ماه گذشته کمترین 

تغییرات قیمت را در میان میوه های زمستانی داشته اند.

دلایل نوسان در بازار ارز
صرف نظر از نرخ تورم و روند عرضه و تقاضا، افزایش نسبت 

پول های داغ به کل نقدینگی، نقشی تعیین کننده در 
نوسان های اخیر بازار ارز داشته است

نوسان در بازار ارز همچنان ادامه دارد و در روز های پایانی 
هفته قبل نیز سرعت رشد قیمت ارز بیشتر شد. به نظر می رسد 
افزایش نسبت پول به کل نقدینگی در کنار عوامل بنیادی 
ازجمله چشم انداز های تورمی و تنش های سیاسی محرک این 

موضوع بوده است.
به گزارش همشهری، ارزش ریال در چند دهه گذشته 
400هزاردرصد کاهش یافته با این حال آمار ها نشان می دهد 
سرعت افت ارزش ریال در برابر ارزهای خارجی ازجمله دلار 
ظرف یک ماه گذشته به شکل بی سابقه ای افزایش یافته است. 
اکنون این پرسش مطرح است که دلیل افزایش سرعت رشد 

قیمت دلار چیست؟
آمارها نشان می دهد، صرف نظر از نرخ تورم و عرضه و تقاضای 
دلار که عمده ترین دلیل کاهش ارزش ریال است، عاملی تازه 
ظرف روزهای گذشته نقشی تعیین کننده در افزایش سرعت 
رشد نرخ ارز داشته و آن افزایش نسبت پول  به کل نقدینگی 
بوده است؛ عاملی که به نگرانی بانک مرکزی نیز منجر شده 
است؛ به طوری که ظرف روز های گذشته رئیس کل بانک مرکزی 
از افزایش نرخ بهره سخن گفت تا جلوی تبدیل سپرده های 
غیردیداری به دیداری گرفته شود. قرار است طرح افزایش نرخ 
بهره به زودی در شورای پول و اعتبار بررسی شود. موضوعی که 

یک بار چندماه پیش در این شورا رد شده بود.
آخرین گزارش بانک مرکزی نشان می دهد سهم پول از 
کل نقدینگی در شهریور به 22.8درصد معادل 1274هزار 
میلیارد تومان رسیده است. آمارها نشان می دهد این نسبت از 
پاییز1396 که در محدوده 11.7درصد بود به طور مداوم رشد 
کرده و با وجود یک دور کاهش مقطعی از زمستان1399 تا پایان 
سال قبل، از ابتدای سال جاری دوباره روندی رو به رشد داشته 
است. اگرچه رکورد سهم پول به کل نقدینگی در 10سال اخیر 
مربوط به اسفندماه سال1391 و معادل 24.7درصد است، با 
این حال نسبت های کنونی سهم پول از کل نقدینگی نیز ارقام 

بالایی تلقی می شود. 

آمادگی برای زمستان
جواد اوجی، وزیر نفت می گوید: میزان 
مصرف گاز به 580 میلیون مترمکعب در 
روز رسیده، که نسبت به سال قبل، مصرف 
گاز فقط در بخش خانگی 60 میلیون 
مترمکعب بیشتر شده است. او از آمادگی کامل شرکت ملی گاز 
برای تولید و عرضه خبر داده و با اشاره به مشوق هایی که برای 
مصرف بهینه و صرفه جویی در نظر گرفته شده، از مردم خواسته 
به مصرف بهینه توجه داشته باشند. واقعیت این است که غفلت 
بسیار طولانی مدت برای استفاده از فناوری های کاهش مصرف 
سوخت مانند استفاده از عایق های حرارتی و پنجره های دوجداره 
در ساختمان سازی و ارتقای بهره وری وسایل گرمایشی، باعث 
شده شدت مصرف انرژی در کشور در مقایسه با میزان تولید 
ناخالص داخلی بالا باشد. در این شرایط و به خصوص در فصل 
سرما، چاره ای جز انتقال سهم گاز سایر بخش های اقتصاد به 
بخش خانگی وجود ندارد؛ اما بازهم همراهی مصرف کنندگان 
می تواند از محدودیت های گازی سایر بخش ها بکاهد. قطع 
گاز صنایع و نیروگاه ها، حتی اگر بتواند مصرف بالای گاز در 
بخش خانگی را جبران کند، تبعات آن به روش های مختلف 
اعم از کاهش رشد اقتصادی و اشتغال، افزایش آلودگی هوا 
و ... دامن گیر جامعه خواهد شد؛ پس بهتر اینکه ضمن توجه 
به راهکارهای کاهش واقعی مصرف انرژی، در سوزاندن گاز 
طبیعی در بخش خانگی هم وسواس به خرج داده شود. با این 
کار، مشترکان کم مصرف فعلی از تخفیف های قابل توجه و حتی 
رایگان شدن بهای گاز مصرفی بهره مند می شوند و مشترکات 
پرمصرف فعلی نیز لااقل از پرداخت جرائم سنگین و قبض های 
گاز چند میلیون تومانی معاف خواهند شد. در نتیجه این 
همراهی در زمستان سخت، خانه ها گرم می مانند، صنایع فعال 

خواهند بود و رشد اقتصاد نیز ادامه پیدا می کند.

گره گشایی با اصلاح قانون
  خبر: علیرضا زندیان، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس با اشاره به مسیر سخت دریافت تسهیلات 
خرد بانکی می گوید: تسهیل در پرداخت وام خرد 
در شرایطی که مردم با مشکلات اقتصادی مواجه اند 
بسیار گره گشا است؛ اما متأسفانه بانک ها به جای 
تسهیل گیری در فرایند اخذ وام، با ایجاد موانع 
دریافت تسهیلات را برای متقاضیان دشوار کرده اند.
  نقد: دریافت تسهیلات بانکی، هفت خوان دارد 
و یک خوان از آن همین بحث تضمین و وثایق است. 
همانگونه که زندیان نیز اشاره کرده؛ متقاضیان 
دریافت وام، برای پیدا کردن ضامن کارمند رسمی 
دولت با گواهی کسر از حقوق به خصوص در شهرهای 
کوچک و روستاها چالش جدی دارند. واقعیت این 
است که بانک ها حق دارند که حافظ منافع خود، 
سهامداران و سپرده گذاران و همچنین مجری قانون 
باشند. برای تسهیل فرایند پرداخت تسهیلات خرد، 
اول باید قوانین و عواملی که بانک ها را به دریافت 
تضامین سخت و وثایق عجیب مکلف می کند اصلاح 
و رفع کرد و در مقابل تضمینی آسان و پشتوانه ای 
کارآمد مانند حساب یارانه، سهام عدالت و... را به طور 
عام جایگزین تضامین ارائه داد تا مدیران شعب بانکی 
نیز بدون هراس از جریمه شدن در اثر نکول یا معوق 
شدن تسهیلات، تضامین ساده تری قبول کنند. 
به خصوص که طبق آمار، بخش عمده وام های خرد، 
کاملاً بازپرداخت می شوند و آنچه معوق غالباً می شود 
تسهیلات کلانی است که با اختیار مدیران و گاه با 

تسهیل تضامین پرداخت شده است.

چهره روز
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قیمت پنیر تغییر نکرد

قیمت انواع پنیرهای صبحانه بعد از تغییراتی که در 
اردیبهشت ماه داشت، طی ماه های گذشته بدون نوسان بوده 
است. افزایش قیمت بعضی انواع پنیر نسبت به فروردین ماه 
100درصد بوده اما در 7ماه پس از اردیبهشت شرکت های لبنی 
نرخ های خود را تغییر نداده اند. قیمت هر کیلو پنیر سفید ساده 
بین 100 تا 120هزار تومان و قیمت پنیرهای سنتی 200هزار 

تومان در هر کیلو است.

قیمتبعضیانواعپنیردرسوپرمارکتهایتهراندردیماه
قیمت-تومانمشخصاتبرند

180.000لیقوان800گرمیپگاهگلپایگان
80.000فتادوشه750گرمیهراز
77.000لبنه-750گرمیپگاه
43.000سفیدپروبیوتیک-400گرمیرامک
40.000لاکتیکی300گرمیهراز
45.000پنیرسفیدپرستاره-400گرمیمیهن
61.000سفیدنیمچرب-500گرمیروزانه
56.000لاکتیکی-400گرمیصباح

سوپرمارکت

موتور روشن تورم در بازار دارو و خودرو 
به گزارش مرکز آمار، در آذر امسال نرخ تورم نقطه ای گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« با افزایش 
2واحد درصدی، عدد 38.9درصد را ثبت کرد. شاخص تورم ماهانه در آذرماه کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات در آذرماه رشدی 3.3واحد درصدی را ثبت کرد. در گروه کالاهای غیرخوراکی ها هم افزایش 

قیمت خودرو باعث رشد تورم شده است.
افزایش 8.8درصدی هزینه های بهداشت و درمان در یک ماه، با ضریب اهمیت 7.19درصد، در سبد 
تورم خانوارهای ایرانی و تورم ماهانه 4.9درصدی گروه حمل ونقل، عمدتا به دلیل افزایش قیمت خودرو، 
شیرینی منفی شدن تورم خوراکی ها، با ضریب اهمیت 38.48درصدی را، تلخ کرد. بالا رفتن هزینه های 
درمان و عمدتا جهش قیمت دارو و همچنین خودرو در آذرماه باعث شد تا هم نرخ تورم نقطه به نقطه و 

هم تورم سالانه روندی صعودی را تجربه کند.

 تورم خوراکی ها
طبق این گزارش، در آذر امسال نرخ تورم نقطه ای 
گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« 
با کاهش 2.4واحد درصدی به 65.3درصد رسید.  
مرکز آمار می گوید: شاخص تورم ماهانه در آذرماه 
با 0.2درصد کاهش به 1.9واحد درصد رسید. 
شاخص تورم ماهانه گروه کالاهای خوراکی، 
آشامیدنی به اضافه دخانیات ثابت ماند که با 

حذف تغییرات قیمت دخانیات، نرخ تورم ماهانه 
خوراکی ها و آشامیدنی ها منفی شد. براساس اعلام 
این نهاد آماری، بیشترین افزایش قیمت در گروه 
خوراکی ها و آشامیدنی ها ناشی از تغییر قیمت 
پیاز و کدو سبز و البته نوشیدنی ها بوده، اما در 
مقابل مصرف کنندگان شاهد ارزان تر شدن قیمت 

گوشت مرغ و میوه و خشکبار بوده اند.

تورم در گروه های کالایی 
گزارش مرکز آمار از تغییرات ماهانه نرخ تورم آذرماه نشان می دهد میزان رشد ماهانه تورم گروه 
کالاهای بادوام 6.2درصد، کالاهای بی دوام 1.1درصد و کالاهای کم دوام 2.3درصد، شاخص تورم 
ماهانه اجاره بها 2.8درصد، خدمات 2درصد و خوراکی های تازه منفی یک درصد و سایر خوراکی ها هم 

است. 0.9درصد بوده 

روایت مرکز آمار از تورم سالانه و نقطه ای
مرکز آمار اعلام کرد: نرخ تورم سالانه 
آذرماه1401 برای خانوارهای ایرانی به 45درصد 
رسیده که نسبت به آبان ماه یک واحد درصد 
رشد کرد. نرخ تورم نقطه ای هم در آذرماه به 
48.5درصد رسید که در مقایسه با آبان 0.4درصد 

افزایش داشته است.
 به  گزارش همشهری، نرخ تورم نقطه به نقطه 
از 35.2درصد در آذر1400 با روندی افزایشی 
به 54درصد در تیرماه امسال رسید و پس از آن 
روندی کاهشی را تجربه کرد و به 48.1درصد در 

آبان رسید. نرخ تورم سالانه هم که از 43.4درصد 
در آذر سال گذشته به 38.7درصد در اردیبهشت 
کاهش یافته بود در ماه های پس از آن روندی 
صعودی را تجربه کرده و در آذر امسال به 

45درصد رسیده است.
 به گزارش مرکز آمار، بالاترین نرخ تورم را 
کم درآمدها)دهک اول( به میزان 51.7درصد و 
کمترین فشار تورم را دهک دهم)ثروتمندترها( با 
42.5درصد تحمل کرده اند. شکاف نرخ تورم بین 
دهک ها در آذر امسال به 9.2درصد رسیده است.

چگونگی مهار تورم
در ماه های اخیر، به ویژه پس از حذف ارز 
4200تومانی، تلاش دولت برای کاهش نرخ 
تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها ادامه داشته، اما 
نرخ تورم هر بار با یک چاشنی تازه بالا رفته، 
چنان که در مهر و آبان جهش اجاره بها به موتور 
رشد شاخص قیمت تورم تبدیل شد و حالا در 
آذرماه رشد نرخ دارو و خودرو به رشد سالانه نرخ 

تورم منجر شده است. به نظر می رسد کنترل نرخ 
تورم سالانه، نه با عرضه بیشتر کالاها و خدمات 
بلکه با انضباط شدید پولی و مالی میسر است؛ 
چنان که تورم یک سال اخیر بیشتر ناشی از طرف 
هزینه ها بوده و پوشش این هزینه ها با پول پاشی 
و ارز پاشی امکان پذیر نیست و این نوع سیاست ها 

باعث کاهش مستمر و پایدار تورم نخواهد شد.

روند نرخ تورم نقطه به نقطه و سالانه از آذر 1400 تا آذر 1401
سالانه                 نقطه ای  
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